exercitu regressus, ifl loco qut dieitur SiUi* b su-

per rinam Mosae fltnninis ad iraperatorem venit,

Missa.est et manus de Baioaria et Alamatmia atque

Butgundia sicut anno superiore interram Beeheim»,

vastataque terrae non minima portione, absqunull»

Evi

meommodoregresSa. Eodem anno in Corsicam

jjap. coptra Maufos qui eam vastabant classis

de Italia a Pippino missa est, cuius adventum Mauri

non expectantes abscesserunt; unus tamen nostro-

rum, Hadumarus comes «°civitatis Genuae, jnnru-
deijter contra eos dimicans occisus est. In Hispunja
vero Navarri " et Pampiknenses ", qui superkri-
busannis ad Sarracenos "

defecerajit, jn fidem re-

cepti sunt Glassis a Nkjforo iinperatore, cui Ni-

ceta patrkius praeerat, ad reciperaodam
'*Dalmatjam

mittitur, et legati qui ante quattuor fere annos ad

[qui dudum a, A. L.] regem Persarum missi sunt,'

pef ipsas Graecarum navium stationes transvecti,

ad Tarvisiani, *"
portus receptaculura, nuUo adver-

sarkrum sentiente, regressi sunt. Imperator cele-

bravit natalera Domini Aquisgrani. [Et inmufat. esf
numerus annor. ip A., L>]

DCCGVH.
'

inno superkre 4. Non, Septembr. fuit eclypsis
mriae; ittnc stabat sol iq "decimasexta parte Virgi-
fais,Riiiaautetn in decima sexta parte Pisciura; hOc

JpeW attftiqpricHeKal,
Febr. fttit •• lilna decima

le_l&rift,quafidcr stella lovis qtiasi per eam trans-

ire visa est, et 3. Id. Febr. fuit eclypsis solis media

it«, «^hW utfoque sfdefo in vicesifea qukta parte

^^^'j^rtjm^.'^,,'^^, fi-it ecjypsis Junae, et

apparuerunt aeies «atkm nocte miFae magniwdtaJB.
«t ikl stetit ra undeeima parte Pisciutti, et Iriha in

A undeditra patfte ftrginis. Namet stella Mercurii 16
Kal. Aprilis visa est in sole quasi parva macula ni-

gfa, paululttm snperius merfia "
[nigra, tamenp. s

medioA.L.] centro eiusdemsideris, quaea nobis" octo
dies oonspkitnr. <*SetfqnandQprimnm iatravit vel

exivit, nubibus impedknlibus mioime notare [adno-
tare A, L.] potuhnus.

" tterum inense Aijgusti»'
11. Kal. Septemb. eclypsis lunae facla est hora "

noctis tertia, sole posjto in quinta parte Virginis et

Ittna in tfuinta parte Pisciuro. Sicque ab anni supe-
rioris Septembrk pqfie ad anni pracsemis Septem-
^rium ter iana ohsjwtata est et sol semel. Radber-
tus ", missus imperaloris , qui de oriente reverte-

batur, defunctus e$t, et kgalus regis Persarum,
nomine AbdeUa,cnitt monachis de Hjerusalem, qui

B legatkne Thomae patriarchae futtgebantur, quorum
nomina fuere GeorigtH*et Felix [hicGeorgius '* est
abba ra monte Oliveti, et cui patria Germahia est,

qui etiam proprio voeattir noniine EgilbuWus "

Ann. Laur.] ad wiperatorem pervenerunt, munera

deferentes quae praedictus rex imperatori roiserat,
id est papilknem et tentpria atrii ja*.riivario colore

facta A.. L.] miraatnagnitudinis et pulchriludinis;
erant enim omnia bissina, tam tentoria quam et
funes eorttm, diversis lincta coloribus. Fuerunt

praeterea munera praefati regis pallia sirica " multa
et preciosa, et odofes afqne unguenla et balsamura;
nec noh et horologium ex auricalco arte mechanica
miriflce cenposjtum, in quo duodecira horarum cur-
sus ad ckpsidram vertebatur, cum totidem aereis

G pilulis, quae ad CQmpktknem horarum decidebant,
et casu suo subiectum sibi cimbalum tinnire facie-
bant ..additis in eodem eiusdem numeri equilibus,

qui per duodeeim fenestras compktis horis exie

bant, et inpulsu egressknis suae lotidero fenestras,

quae prius eraut apertae, chjudebaat; nec non et
alia multa erant in ipso horokgk> quajs nunc entH

merar-e longnm est. Fuerunt praeterea inter prae-
dkta munera eandelabra dtto ex auricako mirae

magnitudinis et proceritatis; quae omnia in Aquense

[omnia Aquis A. L.]paIacio ad tmperatorem delata

spnt. Imperajor legatum et monachos per aliquan-
tum kmpus secum retinens, in Italiam direxit, at-

qtie ibi eos tempus navigationis expectare iussit;
eodemque anno Burcbardum »Tcoraitem stabuli sui
cum cla,ssemjsit ip Corsicam, ut eam a Mauris,
qui superioribus annis illuc praedatum venire con-

stteveraiit, defenderet; qui iuxta consuctudinem

'}-'..r '•"''. VAMT^<#fteTIQNES»
»•:*€Moitve««fmKBt» * naviomawimS. * ibi B 5» * in terram selavorum hk vodbtis ineipit eodex
vmriatiamEiriltnrtHrl0. * qui dicitur B 2. • albiam B 2. '

miliduqbc 4. miliduch 8. miliduotf 6. ttiihi
luciti*''* i.mibduoehfiS. « sylli B 8. » beelleim qor-r.heheim 4. beheim 4. 5. B 6. behemannorura 9.
»*oimis:'B;2. 5.."*»navari B 5. "-porapektteiwes9. Masarracenif» 7. ^reciperandam t. t. (5.)10.
rM8j»i«*ctam4?&&-B2. 5. U.fecaperandain 7.9.B7. *Uarav*sianiB'7.'iui*tfe«ni7. '• Febr. luna fuit
1V<_m madio 5»8. 7.D. 10. " qnae. ot a nobis dcto dios censpioie*akii»fli #. r:H a'n«bis cerispicitur dies.
octo 9 b. »• ilem adnotare potuiraus 9. 9 b. notari poluit 5. »' mense augusti 10 BS. **hora B 2.
" radberdus 1. ratbertus. 7.9. B 7. '*hic georiusrfTfw

' " egelbaldusB 5. 6. engelbaldus B 7. "*siri-
CA1..2.3. B 2».5_.6, V burahardum.fi 2, ._J.*,-;'1U»:̂ . ''. (I ' ' J "T , -•'..••:•.-• .; . :

.,,ii,;'.':'-i:i>ii.i:;i-<'-: .*i:j»!t •' ; > KOTJi* -/.hl-')»' '.:'. ,ntl';<ji!/':''. . ;-f '•'":;'; >p-«itt-.i'')'.-
» aatte et atterum contra Magdenwp'*ai»ii»ron.

Moissiac.ad h. a. •"'^ *" <•Sette. addextram *lo«eriptt*l(i fmm Bmaw"
•»071 R»»W| ftRj-r , t-.iJlltTiulfifni:\ %<;W0iO»"
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suam de Hispaoiae gressi, primo Sardiniam adpulsi'

suni, ibique cum Sardis proelio eommisso, et

raultjs stjortnn amissis — nam tria roilia ibi cecU

disse perbibeijtar — in Corskam recto cursn perve-
nerunt. Ibi iterum in quodam portu eiusdem insulae

cura classe cuiBurchardus* praeerat, proelio decer-

taverunt, victique ac fugati sunt, amjssis tredecim

navibusc-et plurimis suorum intarfectis. Adeo ilk
anno jq oniBihuslocis adversa fortuna fatigati sunt,
nt ipsi sibi boc acchtisse testati sint', eo quod anno

superjore contra omnem iustjtiam de Patelaria * •

insjjla sexagiuta monacbos as_MM*iatosin Hispania"
vendiderunt, quorum aliqui per Jibfctalitatero * ira-

peratoris iterum ad sna [iteruro in sua A. L.] Joca
reversi sunt. Niceta patriciu», qui cum cJasse con-

stautinopoljtana sedebat in Venetia, pace facta cum <

Pippinorege, et indutiis usque ad tnensem Augustum
constitutis, statkne soluta.CQjistantinopoJjmregres_>
sus est. Hoc anno '

iroperator pascha Aquis aele-
bravit nec non et natakm Domini. [£t innuitai, ,art
mimerus amjor. in A. L.]

DCCCVIU,

Hkmps mollissima hac pestikns fuit in ilk tem-

pore,. vereque incboante imperator Novkmagura
profeetus, transacto jbi quadragesimali iejunio, ce-
kbrato etiara sancto pascha, jterum Aquas

8 re-

gressus est. Et quia nunciabatnr, Godofridura"re-

gejn Danorum in Abodritos cura exercitu traiecisse,
Karium filium sunm ad Albiam cum valida Franco-
mm et Saionum manu raisit, iubens vaesano regi
resistere, si Saxoniae terminos adgredi temptaret. (
Sed iHestativis per aliquot dies in litore habitis,

expugnatis eliam et manu captis aliquot Sclavorum

castelUs, oum magpo copiarum suarunj detrimento
reversus est. Nam licet Drasconem 9, ducem Abo-

dritornm, popularium fidei difQdentemlocopepulis-
set, Godejaibum«°, alinm ducem, dolo captum pati-
hulo suspeiidisset, Abodritoruin duas parles sibj ve-

cligaks fecisset, optimos tamen roilitura suoruro et
manu promptissimos amisit, et cum eis filiunj fra-
tris sui, nomine Regraoldum, qui in ohpugnatjone

Acujusdam oppldi cum plurimis Danorum primoribus
interfectus est. FUius autem imperatoris Karlus '«

Albiam ponte iunxit", et exercitum cui praeerat in
Linones ,3 et SmeldingQs'* *>,qui et jpsi ad t*odo-
.fridum regem defecerant, quanta potuit cekritate

lransposuit,populalisque ckoumquaque eorum agris,
transito iterum fluroine<cum incoloral exercitu in
Saxoniam se recepiu Erant cura Godofrido in expe-
ditione praedicla Selavi qui dicuntur Wiltii ", qui

propter anliquas inimicitias quas cura Abodritis "

Jiabere solebant, sponte se copiis eius coniunxe-

runt", ipsoque in regnum suum revertente, cum

praeda quam in Abodritis capere potuerunt, et ipsi
domuro regressi sunt. Godofridus vero, priusquam
reverteretur, destructo "

emporio, quod in oceani

g Jitore conslitutum, Ungua Danorum Rcric ° diceba-

tur, et magnam regno illius commoditatem vectiga-
lium persQlutionepraestabat, translatisque inde ne-

gotiatoribus, soluta classe ad portum qui Sliesthorp«'
dicitur cum universo exercitu venit. Ibi " per ali-

quot dies moratus, limitem regni sui qui Saxoniam

respicit, vallo munire conslituit, eo raodo, ut ab

orkntali raaris sinu, quem illi Ostarsalt" d dicunt,

ifsque ad occidentakm oceanum tolam Aegidorae «

fluminis Aquiknakm ripatn munimentum valli prae-
texerel, una tantura "

porta dimissa, per qnam
"

carra et equites emitti et recipi potuissent : diviso

\taque opere inter duces copiarum, domum reverr
sus est. Interea rex Nordanhumbrorura *'•de Brit-

tania insula, noraine Eardulf **,regno et patria pul-
] sus, ad imperatorem dum adhuc Novkmagi raorare-

tur venit, et patefacto adventus sui negotk, Ro-

majn proflciscitur, Romaque rediens, per legatos
Roraani pontificis et domniiraperatoris in regnum
suum reducitur. " Praeerat tunc temporis eccksiae
Roroanae Leo tertius, cuius legatus ad Brittaniairj
directus est Aldulfus." diaconus de ipsaBrittauia",
natione Saxo, et cura eo ab imperatoie " missi ab-

bates duo Hrotfridus 30notarius «"et Nantbarius "

abbas de sancto Auderaaro ". Iroperator vero aedi-
fjcatis per legatos suos super Albim fluviumduohus

VARIANTES-LECTIONES.
*sardiniam inpulsi B 2. .*Burghardus B 2. »testati sunt 1. B 5. *

patellaria B5. patelariaB6. * hi-
spaniam B 7. 8 Ubertatem B 7. ' Hoc iri anno B 2. 8

Aquis B 7. " drasoconem B 8. trasconem B 7.
thrasiconqp 9. «°gQdolaibum 5, " domnus Karius B 7. " iuncxit B2. «'Jjlones 3. hUijiones 9.
'*

smeldignos B 5. '* wilzzIB 5. wil?i B 7. "
quaro aljodritis 1. " cOniuncxerhht J? |. ''

cjistructct-
B2. 7. "

suesthorp, 3. fliesthorp. 4. sliestorph 5. siliest.orph 6. liesthof alii slieslhofP, 7.. SliestQrff9.
sliesthropB 5. sbestorb JJ 6. scksthrop. B 7. ljesthorp B 9. slieswic B 12. "

IbiqUeB% " Qstharsalt
2. orstalsalt 5. ostersaltus 5. ostersali. 6. 9. oslarhsal. aiii Iestarhsalt 7. ostarsajz B 2. ostarsal B 5. eslar-
salt B 7»ostarsaltz B 8. etc. •• tamen B 7. uno t, portu dimisso per quem 4. 5. 6, '1

per quem 1, 2.
'* nordidanhumbrorum 2. nordhumbrorum 5. 9, nordajiimbroruro 4. northanirobrorum 5. nordanumbro-
rum 6, horddanhumbrorum 7. " earduf 1. eardulfus 3. 7. B 7. ardulf. 9. " deduoifw B 2.. »' addul-
fus B 7» adolphus 9. " de ipsa brisinia B 2. *•»ad jnroeratorem 1. 5. 6.9. **.ruotfridus 3. 4. hortfridus
5. 6. rotfridus 7. ruifridus 9. hruotfridus B 2.7. JiroiffTidusB 5. 6. **mahtarinS 3. nantariUs 4. man-
charius 6. **audomaro%. 7. B 2. 5. audemauro 5. sanctiaudemauri6.otmarO3B7,othraaro 9.

'
NOTJE.

«lnttw bunbam et Atncam sita
b Inter Wilzos et Abodritos ultra Albiam habita-

bant, Smeldingi Albiaepropkres. Cf. Chronki Gott-
wicensis Prodr., U, 660.

c Gebhardk, Hist. Daniajp. 381, est Rorich,Vi*Ja
parva prope Wismariam, quam iftraen in mappis

geOgraphicisliaud invcniO.
'

'-"* Die Eider;cf. « Kieier Walter, > tom. IV, p.
403.

f Abbas S. Amandi.
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casteHis, praesidkque in t^jMmtra Sclavofum |W»,
cursknes disposito, Aquisgrani hiemavit, natalemi
qtifc' Demini et sanctum pascha ibidem cekbravit.

[Et* inmutat. est' riumer. annor. in A. LJ\ i;' • ,< DCCCIX. \
Classis de Constantinopofi missa prirao Dalma-

tiam deinde Veneciam *
apputit, cumque ibi hiema-

ret, pafs eius Comiaclura * insulam accessit, com-

missoqueproelio contra praesidium quodin ea dispo-
sit.uth era^victa atque fugata Veneciam recessit.
Dt*autetn qui classi praeerat, nomine Paulus, cum

de ji_aceinter Francos et Graecos constituenda, quasi
Sibi hoc esset iniunctum, apud Pippinum ° Italiae

regem agere moliretur, Wilhareno ' et beato Ve-
rietiae ducibus omnes inchoatus eius r

impedkn-
tibus, atque ipsi etiara insidias parantibus ", cognita 1

illorum fraude, discessit. At in occiduis partibus',
domnus Hludokus rex cum exercitu Hispaniam in-

gressus.Dertosam"1* civitalem in ripa Hiberi " flu-
minis sitam obsedit, consumptoque in obpugna-
tiorie [expugnatkne A. L.] illius aliquanto tempore,

postqnam, eani tam cito capi non posse vidit, di-
missa obsidione, cum incolomi exercitu in Aqui-
taniam se fecepit. Postquara Aldulfus " rex Nordan-
humbrorum " reductus est in regnum suum, et

Iegati imperaloris atque pontificis reversi sunt, unus
ex eis, Aldulfus videiicet diaconus [Ardulf. diaCon.
A. L.], a piralis captus est, caeteris sine perkulo
traicientibus, ductusque ab eis in Brittania '*, a

quodam '* Coenulfi " regis homine redemptus esl,

Romamque reversus. " In Tuscia Populonium «", '

civitas maritima, a Graecis qui Orobktae " c vo-
cantur depraedata est. Mauri quoque de Hispania
Gorskam ingressi, in ipso sancto paschali sabbato

oivitatem quandum diripuerunt, et praeter episco-

pum ac paucos senes atque infirraos nihil in ea

reliquerunt. Interea Godofridus rex Danorum per

negotiatores quosdam raandavit, se audisse , quod

imperatdr ei fuisset iratus, pro eo [iratus eo A. L.]

quod in Abodritos anno superiore duxit exercitum,
et SHSSuljus *»'est iniurias, addens velle se pur-

gare abeQguod efobiciebatur; foederisinruptionem *«

Aafc*illisprimo »» fuisse inchoatam»ia£*etebatetiam,
ut^conventus comitum "

imperatoris atque suorum
iuxta terminos regni sui trans Alhim fieret, m quo
Tes invicem gestae proferri et eraendalione digna
inter partes enrimerari **

potuissent. Non abnuit

imperator; colkquiumque trans Albiam habitum
cum primbribus Danorum, irittjco qui dicitur Ba-
denfliot " d, muttisque hihc et inde prolatis atque
enumeratis rebus, negotio penitus infecto discessum
est» Thrasco " vero, dux Abodritorum, postquam
filium suum postulanti Godofrido obsidem dederat,
cotlecta "

popularji^ manu, et auxilio a Saxoriibus

accepto, vicinos suos Wiltzos adgressus, agres eo-

nun ferro et igni vastat '*
regressusque domum

cum ingettfX^ffteda, accepto iterum a Saxonibus va-
B lidiori auxilio, Sjnetdingorum maximam civitalem *"

expugnat, atqutj^^s ^taefessibus omnes qui ab eo

defecerant, ad suatii^feietatem reverti coegit. His

itaigestS, imperatof de Arduenna Aquas reversus,
menS^Novembrio concilium habuit de processione

Spiritus sancti, quam quaestionem Ioannes " qui-
dam monachus Hierosolimis primo commovit; cuius

definkndae causa Bernharius "
episcopusWormacen-

Sis3»et Adalbardus" abbas '* monasterii Corbeiae"

Romara ad Leonem papam missi sunt. Agitatum
est eliam in eodem-concilk de statu eccksiarum et
conversatione eoritm, qui in eis Deo servire di-

cuntur, nec aUquid tamen definitnm est propter re-

rum, -ut videbatur, magnitudinem. Tmperator autem,
curo ei ntulta de iactantia et superbia regis Danorum

" nuntiarentur, statuit trans Albiam fluvium civitatein

aediflcare, Francorhroqnein ea ponere praesidiuni.
Cumque ad hoc per Galliam atque Germaniara ho-
mines congregasset ", arroisque accaeteris " ad
usum necessariis '" rebus instructos per Frisiam ad
locum destinatum ducere iussisset, Thrasco "" dux

Abodritorum in emporio *° Reric *' ab hominibus
Godofridi per dolum interfectus est. Sed imperator,
postqnam locus civitali constituendae *' fuerat ex-

pkratus, Egbertum **comitemhuicnegotio exsequen-
do pfaefkkns, Albim traicere et kcum iussit occu-

pare. Est aufem locus super ripam Sturiae eflurainis,

., Slfil®;:; VARIANTESLECTIONES.

nataltMilf .ete, B,6. *Et mm. est n. a. deest B 5. 6. 7. * mutatus B8. *Veneciam 1 B*2. 6; alii
VenetlaiB fti*^ infra. "apud domnura pippinum B 7. B 2 ? ' wilhario 9. *"eius deest i. "

parentibus
1. 2. B 8. paraverunt B 2. " occiduis regionibus 9. «° desertosain B 2. "' hiberis 1. 4. 5. 6. iberi 7.
9. «' nordanimbrorum 4. 6. nordamhumbrorum B 5. «' ardulfus 1. B 6. adolphns 9. addulfus B 7. adul-
fus 4 " brittania 10. " quadam B 2. " cenulfi 4. B 2. " reversus est B 2. «»

popolonium B 6.
"

opoStaiTat9. " suura ultus S 2. "
inrumptionem B 2. *"iUoprimis 1. 2. 3.10. B 2. 5. 6. ab eis

primum 4. 5. 6. prius 7. 9. primitus B7. " conVentuscomeatum B% "partes emendari (7.)B 9.-
" badenfliot 1. 2. 5. 4. 6. 7. B 5. 6. badenflkth 5. badenfliet 9. balenfliof 10. melac B 7. locus vactttts
relktus B%. 8. »*thrasco 1. 2. 5. B % 5. 6. trasco 4. 6. 7. et alu. »' collecto 1. " vasfavit 4. 5. 6.
**maximum civitatem B% *•khannis B % "bernariusB7.bernhardus4. 5. befnardus6.bernhartus 9.
'* worraacensi8l» 2. 5. 7. B % nurmacensis B 5. 6. cettri wormaciensis,' etc. • **adalradus 4. adelhardus
5. alahardus 7. adelhartus 9.adhardus B 6. '* abba B 5. abbatem B % " corbiae 1. 5. eorbeia B 2.
" homini congregasset 2. " arraisqiie ceteris 2. " necessarias 2. "thrarcoB2. **abodritarum
iempork reric B 2. *' rerich 5 . 6. B 6. **ciyitati construendae 3.5. 6. c» exStr»4» **aegbertum B 2.
Mrihertnm3. 6. trakcere 2. '•;---." '

WTJE.

o Comaeckio. . .
•>Tortota.
* Mmiiluttiineeiia.

d Locus ^notus, certe prope Egidoram situs.
•DkStor in Bolsatia
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vocabnk EsesfeUh*»,etoccupatus est ab Egberto*et A

comilibus Saxonkis circa idus Martias, et munifi

coeptus *. AureQlus comes *, qui in coramertio Hi»^

spaniae atqne Galliae trans Pirineum contra Qscam

et Caesaraugustam
* residebat, defunctus est, et

Amoroz*, praefectns Caesaraugustae atque Oscae,

locum eins [0. ministeriuin eius A. L.] invasit, et in

casielli»"* Ulius praesidia disposuit, missaque ad

imperatorem
* kgatkne, sese cum omnihus quae

habebat in deditknem iUi venire veUe promisit.

Eclypsis lunae contigit 7. Kal. Iannar.
* ^ DCCCX.;-, .

'. Amoroz", Caesaraugustae
"

praefectns, postquam

imperatoris legati ad eum pervenerunt, petut nt col-

Ioquiumfieret inter ipsum et Hispanki liraitis custo-

des, promittens se in eo coUoquiocum suis omnibus I
in imperatoris dicknem jStiseventurum; quodlicet

imperator ut fieret airaufestK,mnllis intervenientibus

causis remansit infectnm. Mauri, de tota HispaUia
maxima classe "

conparata. primo Sardiniam.deinde
Corsicam appulerunt, nuUoquein "eainvento praesi-
dio, insulampaene totam subegerunt «*.Interea Pip-
pinus rex, perfidia ducum Venetkorum incitatus,
Veneciam beUo terraque marique iussit appetere,

subkctaque Veneciab ac ducibus eius in deditknem

aceeptis, eandem classem ad Dalraaciae litora va-
standa misit. Sed cum Paulus, Cefalaniae "

prae-
fectus, cum orientaU classe ad auxilium Dalmatis
ferendum adventaret, regia classis ad propria regre-
ditur. Hruodlrud «*,filia imperatoris quae natu maiOr
erat «», 8. Idus Iun. " diem obiit. Imperator vero ^